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一般社団法人カリタス南相馬 

 

 

２０２１年度 活動報告書 

（２０２１年１月～１２月） 

一般社団法人カリタス南相馬 

１．概要  

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、２０２１年度も１月から１０月までカリタス南相馬にお

けるボランティアの宿泊受け入れは中止せざるを得なかった。その後、感染者が減少傾向となったので

２回目のワクチン接種終了者に限り１１月１０日より受け入れを再開した。各部屋１名の個室として

２名まで、月に４泊５日までと制限を設け、感染防止対策を徹底させた上で再開した。月に数名ではあ

ったが、車中泊をしながらボランティア活動されていた方もおられたので大変喜んで頂けた。 

カリタス南相馬においてサロン活動を行う「和みサロン眞こころ」（以下、眞こころサロン）も１１

月より再開となった。社会福祉協議会のサロンは密になるのを避ける為、社協スタッフのみで行われて 

いたが、協力要請があり９月より参加した。 

ボランティアの受け入れは、ほぼ出来ない状況ではあったが、スタッフ、シスター及び県内ボランテ

ィアにより地域イベントへの参加や実施、子ども支援、戸別訪問、さゆり幼稚園の行事参加、市が行う

子育て支援活動、被災地の状況を知る為の現地案内、旧避難区域の草刈り活動などを可能な範囲で行っ

た。 

またコロナ禍における生活困窮者などへの支援も継続した。外国人労働者（技能実習生）の支援、子

育て応援（ひとり親など生活困窮者家庭及び要保護児童生徒、準要保護児童生徒等の家庭に対する食糧

支援）、社会福祉協議会など支援団体を通した支援、飛沫感染シールド板の作成と寄贈なども行った。 

カトリック新聞への掲載により全国から多くの支援物資と共に地元のお米農家の支援のためにと寄

付金も寄せられたので支援活動に充てることができた。 

新規の事業としては、眞こころのスタッフのご協力のもと「カリタスのおかず」を提供することとな

った。小高の災害公営団地の住民の方は、独居の高齢男性が多いので、戸別訪問の際にお届けした。さ

ゆり幼稚園の預かり保育のご家庭へは、働くお母さんが少しでも子どもとゆっくり向き合って話せる

時間が作れるようにとの思いから始まった。 

今年度行ってきた事業は次のとおりである。 

 

２. 活動報告 

１）宿泊と食事の提供 

宿泊を希望するボランティアと現地で学ぶことを希望する方々に宿泊場所を提供した。 

宿泊は２部屋各６名、計１２名の宿泊が可能である。さらに１階を仕切ることで１５名が宿泊できる。 

コロナ禍にあって宿泊受け入れを一時中止した後、１１月より各部屋一名の個室とし、宿泊許容人

数を計２名とし受け入れを再開した。受け入れは月に４泊５日までとし、食事も人数制限をするなど感

染対策を徹底した。 

宿泊するボランティアにバランスの取れた食事を提供するため、近隣の農家より提供頂いた野菜や
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カリタス畑（後述）で収穫した野菜を使うなど、食材も地産地消を心掛けた。 

受け入れたボランティア数及び提供食事数などについては、５．資料の表を参照。 

       

２）ボランティア活動のコーディネート 

南相馬市内の施設や社会福祉協議会などからのボランティア要請と、ボランティア活動希望者との

活動調整を行った。行政や地域社協、関係団体との連携を行い、情報収集に努めた。地域からのボラン

ティア要請は、ホームページ、SNS 等で呼びかけ、随時募集を行った。 

１０月までは、県内在住のボランティアとスタッフにて可能な活動を行ってきた。１１月から、宿泊

受け入れ後のボランティア活動内容については地元の方と各自で交渉して頂くこととした。 

 

① ボランティア派遣先と内容 

定期的に行われた活動。参加ボランティア数は、５．資料の表参照。 

 活動内容 場所・対象等 実施日・回数 

1 屋外活動 旧避難区域の草刈り、片付け等 毎週土曜日 

 掃除・結の協力 小高同慶寺 １日・１５日 9:00～11:30 
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眞こころサロン カリタス南相馬 1階 週 2回 10:00～15:30 

パッチワーク教室 

（コンコルディア） 

カリタス南相馬 1階 

小高陽だまりサロン 

第１水曜日 9:00～11:00 

第３金曜日 9:00～11:00 

小高サロン 小高保健福祉センター 第３水曜日 10:00～12:00 

さくらサロン 小高老人福祉センター 第１・３木曜日 10:00～15:00 

なんばんひろば 小高工房内 火・金曜日 10:00～15:30 

 パステルアート 小高工房内 火曜日 10：00～12：00 

 英会話教室 小高交流センター 火曜日 10：00～12：00 

 クラフト教室 カリタス南相馬 1階 月に 1、2回 

 ケーキ作り教室 カリタス南相馬 1階及び厨房 月に 1回 

３ 
ミュージックタイム 預かり園児対象 随時 15:15～16:00 

スープとおにぎり さゆり幼稚園 110食提供 月曜日 11:00 

4 戸別訪問 小高災害公営団地 毎月第 2水曜日 

 戸別訪問 小高・原町高齢者世帯 随時 

5 食育の協力・食材の提供 カリタス畑 随時 

 

② 地域イベントへの参加 

地域からの要請により、イベントに参加 

６月１３日（日）    「小高駅 LIVE」小高の駅舎内で音楽イベントに参加 

８月２２日（日）   SAKURA（南相馬市外国人活躍支援センター）オープンイベント 

に参加 

１０月 ２日（土） 小高月明かりコンサートに参加 
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１０月１６日（土） 小高つながり市 音楽イベントに参加 

１１月２０日（土） 小高点灯式前イベントに参加 

１１月２１日（日） 「小高駅 LIVE」小高の駅舎内で音楽イベントに参加 

 

３）地域住民の交流の場の提供とイベントの企画及び運営 

南相馬市教育委員会事務局生涯学習課主催の「まちづくり出前講座」への登録を継続した。 

「生伴奏で歌いませんか」「楽器に触れて楽しもう」の２講座の要請に応えた。 

カリタス南相馬１階多目的室を「眞こころサロン」の活動場所として提供した。 

小高工房の場所をお借りして「なんばんひろば」のサロンを継続し、住民が自由に集まり話せる場を

提供した。また同場所において「パステルアート教室」も開催。小高の交流センターにおいて「英会話

教室」も開催し数名が参加した。 

新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて、今年もカリタス南相馬主催の夏祭りは中止とした。 

 

３月 ５日（金） 眞こころサロン ランチ会 

３月１０日（水）   いのちの行進（同慶寺から浪江間）参加 

３月１１日（木） 同慶寺 追悼行事 合同慰霊祭参加 

    ６月 ９日（水） コンコルディア（眞こころ） 

    ７月１１日（日） 「１０年目の小高」ボランティア活動報告（小高浮舟ひろば） 

YouTube 南原 

９月３０日（木） 出前講座「楽器に触れて楽しもう」原町共生授産園 約４０名参加 

   １１月１７日（水） カフェ・ド・福島によるイベント開催（カリタス南相馬にて） 

   １２月 ２日（木） 出前講座「手作り楽器に触れて楽しもう」 さくらサロン１０名参加 

   １２月２４日（金） 眞こころサロン クリスマス会 約２０名参加 

   １２月２５日（土） 子ども会 クリスマス会 １５名参加 

１２月２６日（日） あいむひあ イベント ２５名参加 

１２月２６日（日） SAKURA（南相馬市外国人活躍支援センター）クリスマス会 

 約４０名参加 

 

① サロン活動  

・眞こころサロン 水・金曜日  10:00～15:00  カリタス南相馬 1 階  
         

② カリタス南相馬以外の場所でのサロン活動（スタッフ、ボランティアが参加） 
   ・小高社協サロン 第３水曜日  10:00～12:00  小高保健福祉センターにて開催 

・さくらサロン  第１・３木曜日 10:00～15:00  小高老人福祉センターにて開催 
   ・なんばんひろば 毎週火曜日・金曜日 10:00～15:00 小高工房にて開催 
 
 ③サークル活動 

・パッチワーク教室（原町教会コンコルディア主催） 
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第２水曜日 10：00～12：00 カリタス南相馬 1 階にて開催 
第３金曜日 9:30～11:00 小高陽だまりサロンにて開催 

・英会話教室   毎週火曜日 10：00～12：00 小高交流センターにて開催 
・クラフト教室  毎月 1 回 10：00～12：00  カリタス南相馬１階 
・ケーキ作り教室 毎月 1 回 10：00～12：00  カリタス南相馬１階及び厨房 
・英語教室    毎週土曜日 16：00～17：00 カリタス南相馬１階 
・ピアノレッスン 月に一回 10：30～11：00 原町共生授産園 
・パステルアート教室 毎週火曜日 14:00～15:00 小高工房にて開催 
 

④ 地域の方に向けたイベントなどの企画・運営 
カリタス南相馬及び復興団地などを会場としてイベントを開催した。また、地域及び個人の要請

で各所でも開催した。復興団地へはお菓子の配布も兼ねてイベントを開催し多くの方にご参加頂

けた。 
６月 ５日（土）  バイオリンコンサート（原町共生授産園） 

６月 ６日（日）  バイオリンコンサート（原町教会、小高交流センター、道の駅なみえ） 

１１月２５日（金）  バイオリンコンサート（さゆり幼稚園、小高交流センター、soyocafe） 

１１月２６日（土）  バイオリンコンサート＆茶菓子配布 

（復興団地：南町、上町、牛越、北原、西町）約８０名参加 

１１月２７日（日）  バイオリンコンサート（カトリック原町教会、原町共生授産園） 

    

⑤ 会議参加 

地域との交流をより積極的に行い、まちづくりに向けた情報交換等のために地域での会議等に

参加した。 

   ・浪江会議 

なみとも、まちづくりなみえ、心のケアセンターなごみ、みやぎ生協、ふくしま連携復興センタ

ー、浪江町行政区長、浪江町社会福祉協議会、地域おこし協力隊、UR 都市機構、及びカリタス

南相馬で構成される。浪江町における活動やまちづくりに関する情報交換などを目的としてい

る。２ヶ月に１回開催。 

・三者会議（さゆり幼稚園、カトリック原町教会、カリタス南相馬） 

月１回開催される連絡会議に出席。各種調整・情報交換を行った。 

   ・カリタスみちのく世話人会議 

    カリタスベース及び被災地支援活動をされている団体間の情報交換、情報発信の為の会議。 

    隔月でカリタスみちのくの集いを開催 

 

４）サポートを必要としている子どもと大人の支援 

子ども達への支援、母親への支援、障がい者への支援、社会福祉協議会（社協）のサロン活動への協

力などを行い、交流の場作りとコミュニティー作りに協力した。 

南相馬市ファミリーサポート事業を継続。カリタス南相馬の場所を提供し、「眞こころ」スタッフの
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協力のもと、乳幼児の一時的な預かりを行った。 

また、隣接するさゆり幼稚園からの要請に応え、給食の提供を行った。 

ボランティアの依頼を受け、ビーンズ（障がい者の作業所）の作業補助を行いながら利用者との関わ

りを持った。 

これまでに関わりのあった南相馬市に在住する独居及び高齢世帯の方を対象に、戸別訪問を行った。 

毎月第２水曜日は、小高の災害公営団地の戸別訪問を継続。本所緑星教会（東京都墨田区）のご支援に

より地元のお米を小分けしてお届けしている。また、隔月で聖心女子大学（東京都渋谷区）の学生さん

からの「こころ通信」もお届けし、交流の機会となった。 

「子育て応援」お米支援の第２弾として再度教育委員会を通して市内の小中学校長へお米支援のチ

ラシを配布し呼びかけた。新たに高校生をお持ちのご家庭と支援学校にも呼びかけ、支援を開始した。     

（詳細は、④参照） 

８月１０日（火）  さゆり幼稚園 ミュージックタイム（全園児対象 スタッフ３名で演奏） 

１２月２０日（月）  小高産業技術高校吹奏楽部へ楽譜（スコア楽譜）とギターを提供 

 

① 幼稚園・子ども支援 

 ミュージックタイム : 随時 

音楽を通して、子どもとの関わりをもつことを目的に開催。 

・幼稚園へのおにぎりとスープの提供 毎月曜日 １1０食 

・子ども会の開催（子ども支援） 

さゆり幼稚園園児や地域の子ども達を対象に開催。 

 

② 戸別訪問 

毎月第２水曜日（小高東町団地、上町団地） 

日曜日・水曜日随時（これまでに関わりのあった独居、高齢世帯の住民） 

 

③ 物資支援(コロナ禍における困窮者支援を除く) 

全国各地の支援団体や個人から届く様々な物資を仕分けして必要としている団体等へ配布した。 

   配布した物資：お菓子類、食器、布地、毛糸、洋服、中古衣類 

   配布先：眞こころサロン、原町教会、コンコルディア（原町教会奉仕部）、幼稚園、      

     勝縁寺、社会福祉協議会 

 

④ コロナ禍における生活困窮者等の支援  

  ＜外国人労働者（技能実習生）の支援＞ 

２０２０年８月から支援を必要としていた技能実習生９名を対象に米など食料品を不定期に配

布していたが、２０２１年２月に外国人支援として６０万円の指定寄付を受けたので支援方法に

ついて検討する。外国人支援に携わる市会議員から情報を得たり、技能実習生をサポートする南相

馬市商工労政課を訪問して現状を伺う。市内に住む外国籍の方は５００名位で、就労している場合

はハローワークが把握している。外国人労働者のうち技能実習生は市内５０企業で２５０名位が
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働いており、商工労政課では企業を通して技能実習生対象のイベント、日本語教室開催のサポート

をしている。 

ほとんどの技能実習生は宿舎で自炊しており、自国の料理を作って食べるため日本食の加工品

より米の提供が一番喜ばれる。趣旨に賛同を頂いた南相馬市内の農家や NPO 法人「福島やさい畑」

から一人当たり５キロの米を購入し、技能実習生に手渡しすることで困窮状況など話しを伺うこ

とが出来た。案内チラシは各国言語に翻訳し、企業には可能な限り訪問し説明してチラシ配布を依

頼した。また寄贈された古着など、衣類が必要な方に提供した。 

クリスマス前には米と菓子の詰め合わせを用意して配布した。コロナ禍が少し収まった時期に

帰国した技能実習生もいるが、新規採用した技能実習生は日本に入国出来ていないとのこと。その

ため採用期間を延長して南相馬に留まって働いている技能実習生もいるとのこと。また職場変更

が可能となり南相馬から県外に転職したケースもあり、南相馬で働きやすい環境作りが課題とな

っている。例えば、交流や相談の場として６月に外国人活躍支援センターが駅前に開設されたり、

日本語教室では日本語能力試験のためのサポートを行っている。 

何か困った時に少しでも助けられるように、継続した交流関係を維持していきたいと感じてい

る。 

 

実施日 提供先 提供人数（国籍別） 支援物資 総数量 

４月４日～１１日 １６企業  ８２名 ベトナム５１名、中国１３名、インドネ

シア６名、フィリピン５名、タイ５名、

ネパール２名 

米５㎏ 米４１０㎏ 

 

５月２日～９日 ２１企業  ８５名 ベトナム５３名、フィリピン１２名、イ

ンドネシア６名、中国５名、タイ５

名、ラオス３名、ネパール１名 

米５㎏ 

パイナップ

ル 

米４２５㎏ 

 

６月６日～13日 ２１企業  ９４名 ベトナム５６名、フィリピン１５名、中

国９名、インドネシア６名、タイ５名、

ラオス３名 

米５㎏ 

レトルト食

品、玉ねぎ 

米４７０㎏ 

12月 12日 

～19日 

 

１９企業  ６７名 

（無職１名含む） 

ベトナム４８名、ラオス５名、インドネ

シア４名、フィリピン３名、中国３名、

タイ３名、インド１名 

米５㎏ 

菓子詰め

合わせ 

 米３３５kg 

   

 ＜社会福祉協議会など支援団体を通した支援＞ 

コロナ禍の影響を受けて社会福祉協議会や支援団体の窓口に来られる方の中には、所持金が少

なく緊急の食料支援が必要となるケースが多いとの情報があった。社会福祉協議会はフードバン

ク等個人や企業からの寄贈品で対応しているが、コロナ禍による急激なニーズに対応出来なくな

り食料品提供の要請があった。そのため必要とされる食品や日用品の数量などを伺い、可能な範囲

で緊急支援を行った。コロナ禍による社会福祉協議会等への緊急支援は２０２１年１２月で終了

した。今後についてはニーズの内容により、検討して対応していく。 
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実施日 提供先 提供人数 支援物資 総数量 

７月２６日 南相馬市 

社会福祉協議会 

 

レトルト食品 約１００点 

３月１２日 

７月２日 

相馬市 

社会福祉協議会 

延べ３５件 レトルトごはん、レトルト食品、 

まぜご飯の素、缶詰各種、 

みそ汁、 

ラーメン、支援物資の食品など 

（生活用品）使い捨てマスク 

約４００点 

１月１５日 

２月２５日 

７月２０日 

１２月１０日 
 

浪江町 

社会福祉協議会 

定期的支

援５件（独

居等）、他

単発支援 

米、レトルトごはん、レトルト食品、 

缶詰各種、みそ汁、ラーメン、 

(生活用品)携帯カイロ） 

米９０㎏ 

約５００点 

９月３日 新地町 

社会福祉協議会 

 

米、レトルト食品、 

みそ汁、ラーメン、 

米 50kg 

約１００点 

４月３０日 

９月２７日 
 

宮城県南部自立相

談支援センター 

(管轄地域：白石

市、角田市、蔵王

町、七ケ宿町、丸

森町、大河原町、

村田町、柴田町、

川崎町) 

延べ８５件 

(生活困窮

世 帯 、 生

活保護受

給者及び

受給予定

を含む） 

米、レトルトごはん、レトルト食品、 

まぜご飯の素、缶詰各種、 

みそ汁、 

スープの素、ラーメン、乾麺、 

支援物資の食品など 

米 30kg 

約１０００点 

１月２０日 

４月７日 

６月１１日 

相馬広域こころの 

ケアセンターなごみ 

定期的支

援１３件 

米、缶詰各種、みそ汁、ラーメン、

レトルト食品、支援物資の食品など 

米３０㎏ 

約１５０点 

 

 ＜「子育て応援」（ひとり親など生活困窮家庭及び要保護児童生徒等の家庭に対する食料支援）＞ 

２０２０年１２月に南相馬市内２０ヶ所の公私の幼稚園、保育園、こども園を対象に、支援が必

要と思われる家庭に米提供の案内チラシを配布した。また南相馬市教育委員会を通して市内の小

中学校２１ヶ所の学校長に依頼して、要保護児童生徒および準要保護児童生徒の家庭に案内チラ

シを配布した。 

初回来所時に、家族構成や継続支援の希望など個人票を記載して頂いた。個人票記載時にお話を

伺うと、コロナ禍の影響で職を失ったり、障がい等でお困りの方、就労しながら子育てをされてい

る母子家庭など、困難な状況であることが分かる。コロナ禍が長期化し支援継続の希望もあり、２

月から３ヶ月の予定で毎月１０キロの米提供を開始したが、その後７月まで支援を再延長した。 

夏休みを迎えるにあたり、支援を必要としている家庭を新たに見出すために、改めて南相馬市教

育委員会を通して市内の小中学校の要保護児童生徒および準要保護児童生徒の家庭を対象に各学

校から案内チラシを配布してもらう。また障がい児を抱える家庭でも困っているとの情報を得た
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ので、市内にある支援学校の児童生徒を対象とした支援を９月から実施した。１１月からは相双地

域にある高等学校７校（支援学校高等部を含む）に在籍する家庭も対象とした。各高等学校長と相

談したが生徒を選んで案内チラシを渡すことは難しいとのことで、賛同を得た６校では全校生徒

に案内チラシを配布し、申し込みは１１家庭あった。４４家庭を対象に２０２２年３月まで支援を

継続する予定。 

 

実施日 提供先 提供数 支援物資 総数量 

 ２月 ひとり親家庭等要保護児童生

徒および準要保護児童生徒 

１２世帯 （一世帯につき） 

米 10㎏、支援食料品など 

米１２０㎏ 

 ３月 同上 １８世帯 同上 米１８０㎏ 

 ４月 同上 １８世帯 同上 米１８０㎏ 

 ５月 同上 １０世帯 同上 米１００㎏ 

 ６月 同上 １１世帯 同上 米１１０㎏ 

 ７月 同上  １１世帯 同上 米１１０㎏ 

８月 １日

～８日 

(新規・継続)要保護児童生徒

および準要保護児童生徒 

２０世帯(内、

新規 13世帯) 

（一世帯につき） 

米５㎏、支援食料品など 

米１００㎏ 

９月５日 

～20日 

同上+相馬支援学校在籍の

対象家庭 

２４世帯 同上 米１２０kg 

10月３日 

～10日 

同上 ２２世帯 同上 米１１０kg 

11月７日 

～21日 

同上+相双地区高等学校在

籍の対象家庭 

３２世帯(内、

新規 10世帯) 

同上 米 160kg 

12月５日 

～12日 

同上 ３９世帯(内、

新規 2世帯) 

（一世帯につき） 

米１０㎏（新規は５kg）、支援

食料品、菓子 

米 380kg 

 

＜飛沫感染防止シールド板（仕切り板）の製作と寄贈＞ 

２０２０年に南相馬市内すべての復興公営住宅５か所と災害公営住宅１１か所の代表管理人ま

たは自治会長からサロンなど集会所の利用状況を調査して、必要状況によって飛沫感染防止シー

ルド板を製作し順次寄贈した。５月には希望していた全ての集会所に寄贈を終了した。また地域で

活動する福祉施設などから要望があり、必要に応じて寄贈した。 

 

寄贈日 提供先 総数量 

１月１２日、２５日 

３月２５日 

(就労継続支援施設) 自立研修所えんどう豆 ９枚 

(特注追加分) 

２月１日 (障害福祉生活介護) ぴーなっつ ９枚 

２月４日 さゆり幼稚園 ４枚 

３月１２日 (災害公営住宅) 西川原団地 ９枚 
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３月１４日 (復興公営住宅) 牛越団地 ９枚 

４月１９日 (就労継続支援施設) カフェビーンズ ２枚 

５月１１日 (復興公営住宅) 西町団地 ９枚 

５月３１日 (復興公営住宅) 南町団地 ９枚 

 

５）持続可能な暮らしへの取り組み 

持続可能な暮らしへの取り組みの一環としてカリタス畑の運営を行った。南町（聖心会シスター居

住の庭）の畑における野菜作りも継続。同場所に堆肥場所を新たに作成し設置した。また再生可能エネ

ルギーの積極的活用を目指す努力を行った。 

カリタス畑から収穫された食材を食事提供事業や幼稚園給食で活用。さゆり幼稚園の園児の芋ほり

体験などに畑を提供した。「子育て応援」においても適宜野菜を提供した。 

５月１７日（月） さゆり幼稚園 カリタス畑にてサツマイモの苗の水撒き 

６月２８日（月） さゆり幼稚園 カリタス畑にて苗に水蒔き 

９月２１日（火） さゆり幼稚園 カリタス畑にてサツマイモの成長見学 

９月２７日（月） さゆり幼稚園 カリタス畑にてサツマイモ掘り 

 

６）東日本大震災と原発事故による被災地等の案内及び情報発信 

東日本大震災と原発事故のことを忘れず後世に伝えること、南相馬市や相双地区に住む人々の日常

の変化、原発事故がもたらした福島の厳しい現実を日本全国・世界に伝えるために、現地の案内を行っ

た。新型コロナウイルス感染防止の為、原則、県外からの現地案内も中止としたが、２回目のワクチン

接種済みの方に限り県外者の案内も実施した。 

県外からの講演依頼（福島の現状について）に関して、コロナ禍の為キャンセルとなった団体もある

が、オンラインでの講演に切り替えることで対応した。 

YouTube を利用しカリタス南相馬チャンネル（カリみそチャンネル）にて地元の方の声を世界に向

け発信。ホームページ・SNS 等からも、現地の様子や地域の情報などを発信した。 
「浜通りの今、２０２１」と題して現地の状況を Facebook にて紹介した。 
 

① 研修会・被災地視察 

１１月１７日（水） 現地案内 片柳神父様他シスター３名 

１２月１９日（日） 現地案内 ２名 

１２月２６日（日） 現地案内 １名 

 

② 活動報告（講演会） 

各地からの依頼に応え活動報告や講演など広報活動を行った。 

２月２７日（土） みこころセンター オンライン講演会 （幸田） 

２月２８日（日） CTVC 主催「福島から語る」オンライン講演会 カリタス南相馬にて  

浪江町物語伝え隊の皆様 

   ３月 ７日（日） 聖心女子大学 オンライン講演会（幸田 畠中 松野 南原）  
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   ３月２６日（金）・５月２８日（金） カリタスみちのくの集い オンライン 

４月２９日（木） 京都暁星高等学校 講演会（畠中） 

５月 ９日（日） 愛のいずみキリスト教会（横浜） 現状報告（福田） 

５月２９日（土） 船橋ガリラヤ オンライン講演会（幸田） 

６月１５日（火） 日本カトリック看護協会名古屋支部主催 福島の現状報告会（南原） 

オンライン  

６月２９日（火） ベタニア会 講演 原町教会にて（幸田） 

８月１９日（木） 聖心女子大学学生 オンラインにて現状報告と質疑応答（南原） 

８月２９日（日） 日本キリスト教団 利別教会（北海道）オンラインにて現状報告（福田） 

１１月 １日（月） 晃華学園講演会 （畠中） 

１１月１５日（月） 京都暁星高等学校 オンラインによる質疑応答（南原） 

１１月２２日（水）・２３日（木） 正義と平和全国大会分科会にて福島の現状報告（片柳神父様） 

              ふっこうのかけ橋（神戸と福島の子ども達の交流プログラム発表含む） 

 

③ WEB での発信 
・ホームページ： https://caritasms.com/ 
・Facebook ： https://www.facebook.com/caritas.minamisoma/ 

２月～ ５月 「思いで、いっぱい ２０２１」 
２月～１２月 「浜通りの今、２０２１」 

・YouTube：カリタス南相馬チャンネル（カリみそチャンネル） 
https://www.youtube.com/channel/UCGhtvMJgFwrJyhOJA8XkelQ  

公開日 内容 視聴数 

２０２０年７月 ７日（火） #001 田中徳雲師 ３４７回 

２０２０年７月１１日（土） #002 田中徳雲師 １７９回 

２０２０年７月２９日（水） #003 廣畑裕子氏 ３１０回 

 
・カリタスみちのく ： 隔月で活動報告を配信 
・東京教区ニュース ： 毎月「福島の地から」を配信 

 

３．法人運営 

１）総会 

定時社員総会を次のとおり開催した。 

  日時：２０２１年２月２６日（金） 

会場：カリタス南相馬 出席者：１０名 委任状１７名 合計２７名 

 

２）理事会 

 理事会を次のとおり開催した。 

回 開催日 会場 議事等 

https://www.facebook.com/caritas.minamisoma/
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第１回 ２０２１年２月１２日 カリタス南相馬 役員選任、社員総会ほか 

臨時理事会 ２０２１年２月２６日 カリタス南相馬 代表理事選任 

第２回 ２０２１年９月１７日 カリタス南相馬 職員賃金、事業計画ほか 

第３回 ２０２１年１２月３日 カリタス南相馬 ２０２２年度事業計画・予算ほか 

３）会員 

 ２０２１年１２月３１日現在の会員は次のとおり。 

種別 人数 

正会員 ２５名 

賛助会員 ２７４名 

 

４）役員 

２０２０年１２月３１日現在の役員は次のとおり。 

役職 氏名 

代表理事 幸田 和生 

理事 松野 美紀子 

理事 畠中 千秋 

理事 鎌田 文代 

理事 高野 郁子 

理事 小野寺 洋一  

理事 南原 摩利 

監事 高橋 美加子 

 

５）職員 

２０２１年１２月３１日現在の職員は次のとおり 

役職 氏名 

所長 南原 摩利 

会計 佐藤久絵 

職員 佐藤久絵 畠中千秋（聖心会） 

パートタイム職員 山田雅之 福田仕 庄司エルリン  

ボランティアスタッフ 佐藤英男 

協力シスター 村上多美代 （聖霊奉侍布教修道女会） 

北村令子 馬場智恵子 鈴木幸子（援助マリア会） 

穎川政子（聖心会）  

    

４．連携 

１）ボランティア、体験学習の場（オンライン含む）として、連携・協力した学校 

小学校： 聖心女子学院初等科、東洋英和学院小学部 

高等学校：聖心女子学院高等科、聖心インターナショナルスクール、京都暁星高等学校 
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大学：  聖心女子大学 

 

２）諸機関との連携・協働 

  ・南相馬市イベントボランティア制度登録 

・南相馬市出前講座市民ボランティア講師登録  

・南相馬市社会福祉協議会 ボランティアセンター団体登録 

・ふくしま広域こころのケアねっと連携団体登録 

・ふくしま生活困窮者支援ねっと加盟団体登録  

会議 （三者会議以外はオンライン） 

・カリタスみちのく 毎月 1回 

・浪江会議（浪江町）隔月  

・三者会議（さゆり幼稚園・原町教会・カリタス南相馬）毎月１回 

 

５．資料 

１）地域の動き 

活動地・南相馬市周辺の２０２１年の変化 

〇２月１３日に震度６弱の福島県沖地震があった。その後もしばらく余震が続いた為、安否確認に

まわった。 

〇新型コロナウイルス感染症による影響下で生活困窮者が増えている状況は昨年同様変わらない。

オミクロン株による感染者が急増してきた。 

＜南相馬市＞ 

〇３月２７日 小高区内にあった４小学校（小高、福浦、金房、鳩原）の合同閉校式が行われた。 

４月から新たに小高小学校としてスタート。 

〇４月３日 小高区に屋内子どもの遊び場「NIKOパーク」がオープン 

〇４月２４日 原町区北泉海岸に南相馬市メモリアルパークがオープン 

＜浪江町＞ 

〇３月２０日 道の駅なみえ隣りに体験型の地場産品販売施設がオープン。搾りたての日本酒が味

わえる「地酒エリア」と陶芸体験が出来る「大堀相馬焼エリア」があります。 

＜大熊町＞ 

〇２月２日 役場に隣接して、大熊町診療所が開所。南相馬市立総合病院から派遣されて週一回の

診療開始。 

〇４月５日 商業施設「おおくまーと」がオープン。和洋食やコンビニなど９店舗。 

〇１０月１７日 交流施設「Link る大熊」と宿泊温浴施設「ほっと大熊」がオープン。一時帰宅の

宿泊や町民のイベント開催に対応。 

＜富岡町＞ 

〇７月１１日 「とみおかアーカイブ・ミュージアム」がオープン。住民へ避難を呼びかけた後、津

波に巻き込まれ亡くなった 2 人の警察官が乗っていたパトカーはじめ震災遺産など 430 点の資料

が展示されている。震災と原子力災害を境に町がどのように変化したのかを伝えている。  
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２）ボランティア数の推移と受益者数の推移  

Ａ:受益者数  Ｂ:ボランティア数（カッコ内数字は実数） 

 

2021年 1月（10） 2月（24） 3月（22） 4月（17） 5月（18） 6月（39） 

活動項目 A B A B A B A B A B A B 

サロン活動（人） 0 0 0 0 23 2 21 4 11 1 15 13 

眞こころサロン（人） 0 0 7 17 26 36 7 21 24 26 10 21 

屋外活動 （件） 9 4 14 6 29 10 45 11 39 11 21 6 

ＮＰＯボラセン（件） 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 

支援物資準備・配布（件） 4 6 14 14 13 10 91 24 95 21 57 24 

現地案内 0 0 1 2 5 3 0 0 0 0 7 3 

幼稚園支援 0 0 429 29 422 31 19 17 459 35 352 29 

戸別訪問 43 8 87 21 46 9 50 13 93 10 43 7 

なんばんひろば（人） 2 2 12 3 39 20 40 18 32 13 51 22 

カリタス畑 13 13 10 10 4 4 13 15 17 17 15 15 

障がい者支援 20 2 37 4 46 6 82 17 65 15 23 10 

サークル活動 0 0 9 5 20 12 40 15 8 2 21 11 

イベント活動 0 0 0 0 20 5 0 0 0 0 100 6 

その他    （人） 37 22 63 103 54 40 43 27 31 23 48 17 

合計 128 57 683 214 750 191 623 182 874 174 763 184 

提供食事数 111  177  156  155  103  137  

 

 

2021年 7月（27） 8月（11） 9月（18） 10月（36） 11月（29） 12月（25） 

活動項目 A B A B A B A B A B A B 

サロン活動（人） 9 1 7 4 33 6 100 8 38 6 58 6 

眞こころサロン（人） 13 17 8 24 17 24 41 31 39 16 96 31 

屋外活動 （件） 40 13 56 22 36 19 16 7 19 14 29 12 

ＮＰＯボラセン（件） 0 0 0 0 0 0 0 0 12 4 0 0 

支援物資準備・配布（件） 10 9 19 16 25 11 25 9 33 18 211 28 

現地案内 4 1 0 0 0 0 4 1 7 1 4 1 

幼稚園支援 322 24 300 18 472 35 330 24 388 35 234 10 

戸別訪問 43 7 48 12 40 9 38 14 35 6 63 16 

なんばんひろば（人） 43 12 49 17 61 18 54 16 30 12 60 13 

カリタス畑 14 14 13 13 15 16 10 10 14 14 7 7 
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障がい者支援 74 12 63 10 56 8 77 10 70 9 100 11 

サークル活動 0 0 15 6 11 6 52 16 75 13 47 17 

イベント活動 0 0 35 2 0 0 16 2 350 4 9 1 

その他    （人） 40 22 27 8 94 36 21 21 303 48 19 18 

合計 612 132 640 152 860 188 784 169 1413 200 937 171 

提供食事数 109  127  129  143  167  139  

 

 

 

2021 年 年間（276） 

活動項目 A B 

サロン活動（人） 315 51 

眞こころサロン（人） 288 264 

屋外活動 （件） 353 135 

ＮＰＯボラセン（件） 15 7 

支援物資準備・配布（件） 597 190 

現地案内 32 12 

幼稚園支援 3899 287 

戸別訪問 629 132 

なんばんひろば（人） 473 166 

カリタス畑 145 148 

障がい者支援 713 114 

サークル活動 298 103 

イベント活動 530 20 

その他    （人） 780 385 

合計 9067 2014 

提供食事数 1653 食  
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決算報告書 



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 193,462 578,296 △ 384,834 

普通預金 15,123,343 16,049,825 △ 926,482 

郵便貯金 683,219 222,589 460,630 

定期預金 80,000,000 40,000,000 40,000,000 

立替金 28,450 22,180 6,270 

前払費用 0 0 0 

流動資産合計 96,028,474 56,872,890 39,155,584 

２．固定資産

車両運搬具 246,301 492,812 △ 246,511 

工具器具備品 610,921 1,061,303 △ 450,382 

敷金 100,000 100,000 0 

固定資産合計 957,222 1,654,115 △ 696,893 

資産合計 96,985,696 58,527,005 38,458,691 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金 218,327 170,775 47,552 

流動負債合計 218,327 170,775 47,552 

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 

負債合計 218,327 170,775 47,552 

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産合計 11,776,132 10,645,655 1,130,477 

２．一般正味財産合計 84,991,237 47,710,575 37,280,662 

正味財産合計 96,767,369 58,356,230 38,411,139 

負債及び正味財産合計 96,985,696 58,527,005 38,458,691 

科目

貸借対照表

2021年12月31日現在

一般社団法人カリタス南相馬
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（単位：円）

当年度 前年度 差異 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 885,000 355,000 530,000 

受取入会金 885,000 355,000 530,000 

受取会費 1,245,000 720,000 525,000 

受取会費 1,245,000 720,000 525,000 

受取寄付金 46,735,210 9,041,062 37,022,429 

受取寄付金 46,062,611 9,040,182 37,022,429 

受取寄付金振替額 672,599 880 671,719 

受取助成金 8,240,168 18,249,241 △ 10,009,073 

受取助成金 0 △ 1,559,810 1,559,810 

受取助成金振替額 8,240,168 19,809,051 △ 11,568,883 

雑収益 2,214 3,659 △ 1,445 

受取利息 894 2,759 △ 1,865 

雑収入 1,320 900 420 

経常収益計 57,107,592 28,368,962 28,066,911 

２０２１年度正味財産増減計算書

2021年1月1日から2021年12月31日まで

一般社団法人カリタス南相馬



当年度 前年度 差異 備考

（２）経常費用

事業費

給与手当 7,897,312 9,622,480 △ 1,725,168 

法定福利費 1,147,175 1,303,055 △ 155,880 

福利厚生費 19,845 26,083 △ 6,238 

旅費交通費 198,130 66,230 131,900 

通信運搬費 276,378 181,931 94,447 

減価償却費 574,560 1,016,261 △ 441,701 

消耗品費 793,493 1,228,464 △ 434,971 

食材費 322,429 2,206,141 △ 1,883,712 

支援物資購入費 1,522,360 0 1,522,360 

保守整備費 126,500 0 126,500 

印刷製本費 32,280 0 32,280 

燃料費 180,879 310,469 △ 129,590 

光熱水料費 601,677 755,866 △ 154,189 

賃借料 711,630 749,800 △ 38,170 

諸会費 13,500 27,000 △ 13,500 

保険料 85,870 66,390 19,480 

諸謝金 600,000 1,885,200 △ 1,285,200 

支払手数料 16,550 5,800 10,750 

広告宣伝費 0 1,740 △ 1,740 

委託費 302,400 0 302,400 

雑費 90 0 90 

事業費計 15,423,058 19,452,910 △ 4,029,852 



当年度 前年度 差異 備考

管理費

給料手当 1,974,328 1,554,400 419,928 

法定福利費 286,798 233,289 53,509 

研修費 18,985 0 18,985 

福利厚生費 4,962 12,643 △ 7,681 

会議費 5,632 1,922 3,710 

旅費交通費 262,970 10,504 252,466 

通信運搬費 53,224 112,972 △ 59,748 

減価償却費 143,639 289,988 △ 146,349 

消耗品費 28,973 86,022 △ 57,049 

保守整備費 252,650 404,276 △ 151,626 

燃料費 49,585 43,258 6,327 

光熱水料費 10,000 34,397 △ 24,397 

賃借料 0 0 0 

リース料 104,280 102,384 1,896 

保険料 87,440 0 87,440 

諸謝金 150,000 532,800 △ 382,800 

委託費 705,600 0 705,600 

租税公課 166,450 246,450 △ 80,000 

慶弔費 10,000 5,000 5,000 

支払手数料 109,662 65,200 44,462 

管理費計 4,425,178 3,735,505 689,673 

経常費用計 19,848,236 23,188,415 △ 3,340,179 

当期経常増減額 37,259,356 5,180,547 31,407,090 

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 100,000 118,946 △ 18,946 

経常外収益計 100,000 118,946 △ 18,946 

（２）経常外費用

固定資産除却損 78,694 0 78,694 

経常外費用計 78,694 0 78,694 

当期経常外増減額 21,306 118,946 △ 97,640 

当期一般正味財産増減額 37,280,662 5,299,493 31,309,450 

一般正味財産期首残高 47,710,575 42,411,082 5,299,493 

一般正味財産期末残高 84,991,237 47,710,575 36,608,943 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 4,544,444 1,015,440 3,529,004 

受取助成金 5,498,800 22,504,454 △ 17,005,654 

一般正味財産への振替額 △ 8,912,767 △ 19,809,931 10,897,164 

当期指定正味財産増減額 1,130,477 3,709,963 △ 2,579,486 

指定正味財産期首残高 10,645,655 6,935,692 3,709,963 

指定正味財産期末残高 11,776,132 10,645,655 1,130,477 

Ⅲ　正味財産期末残高 96,767,369 58,356,230 37,739,420 



（単位：円）

宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 885,000 0 885,000

受取入会金 885,000 885,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 1,245,000 0 1,245,000

受取会費 1,245,000 1,245,000

受取寄付金 6,788,773 7,110,422 4,525,849 10,206,770 2,262,924 6,788,773 0 9,051,699 0 46,735,210

受取寄付金 6,788,773 7,110,422 4,525,849 9,534,171 2,262,924 6,788,773 0 9,051,699 46,062,611

受取寄付金振替額 672,599 672,599

受取助成金 2,680,951 848,879 618,358 1,720,559 231,054 1,128,176 0 1,012,191 0 8,240,168

受取助成金 0

受取助成金振替額 2,680,951 848,879 618,358 1,720,559 231,054 1,128,176 0 1,012,191 8,240,168

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 2,214 0 2,214

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 894 894

雑収入 1,320 1,320

経常収益計 9,469,724 7,959,301 5,144,207 11,927,329 2,493,978 7,916,949 0 12,196,104 0 57,107,592

合計

２０２１年度正味財産増減計算書内訳

2021年1月1日から2021年12月31日まで

実施事業等会計

一般社団法人カリタス南相馬

法人会計 内部取引控除



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

（２）経常費用

事業費

給与手当 1,480,746 1,480,746 987,164 1,974,328 493,582 1,480,746 0 7,897,312

法定福利費 215,098 215,095 143,397 286,795 71,696 215,094 0 1,147,175

福利厚生費 3,721 3,721 2,481 4,961 1,240 3,721 0 19,845

旅費交通費 106,680 79,070 12,380 0 0 0 0 198,130

通信運搬費 24,421 54,394 0 29,501 0 168,062 0 276,378

減価償却費 107,730 107,730 71,820 143,640 35,910 107,730 0 574,560

消耗品費 354,984 79,075 86,976 160,625 48,868 62,965 793,493

食材費 238,110 0 45,443 38,876 0 0 322,429

支援物資購入費 0 0 0 1,522,360 0 0 1,522,360

保守整備費 126,500 0 0 0 0 0 0 126,500

印刷製本費 0 0 0 0 0 32,280 0 32,280

燃料費 28,113 28,113 47,800 37,484 11,256 28,113 0 180,879

光熱水料費 591,913 0 0 9,764 0 0 0 601,677

賃借料 668,950 0 0 0 0 42,680 0 711,630

諸会費 11,000 0 2,500 0 0 0 0 13,500

保険料 49,940 35,930 0 0 0 0 0 85,870

諸謝金 112,500 112,500 75,000 150,000 37,500 112,500 0 600,000

支払手数料 15,230 0 0 0 0 1,320 0 16,550

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 302,400 0 302,400

雑費 0 90 0 0 0 0 0 90

事業費計 4,135,636 2,196,464 1,474,961 4,358,334 700,052 2,557,611 0 0 0 15,423,058



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

管理費

給料手当 1,974,328 1,974,328

法定福利費 286,798 286,798

研修費 18,985 18,985

福利厚生費 4,962 4,962

会議費 5,632 5,632

旅費交通費 262,970 262,970

通信運搬費 53,224 53,224

減価償却費 143,639 143,639

消耗品費 28,973 28,973

保守整備費 252,650 252,650

燃料費 49,585 49,585

光熱水料費 10,000 10,000

賃借料 0 0

リース料 104,280 104,280

保険料 87,440 87,440

諸謝金 150,000 150,000

委託費 705,600 705,600

租税公課 166,450 166,450

慶弔費 10,000 10,000

支払手数料 109,662 109,662

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 4,425,178 0 4,425,178

経常費用計 4,135,636 2,196,464 1,474,961 4,358,334 700,052 2,557,611 0 4,425,178 0 19,848,236

当期経常増減額 5,334,088 5,762,837 3,669,246 7,568,995 1,793,926 5,359,338 0 7,770,926 0 37,259,356



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000

（２）経常外費用

固定資産除却損 78,694 78,694

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 78,694 78,694

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 21,306 0 21,306

当期一般正味財産増減額 5,334,088 5,762,837 3,669,246 7,568,995 1,793,926 5,359,338 0 7,792,232 0 37,280,662

一般正味財産期首残高 4,932,809 2,249,264 303,133 162,998 99,306 634,228 △ 46,804 39,375,641 0 47,710,575

一般正味財産期末残高 10,266,897 8,012,101 3,972,379 7,731,993 1,893,232 5,993,566 △ 46,804 47,167,873 0 84,991,237

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 1,817,778 2,726,666 0 0 0 4,544,444

受取助成金 2,439,250 791,250 632,250 782,250 123,750 730,050 0 5,498,800

一般正味財産への振替額 △ 2,680,951 △ 848,879 △ 618,358 △ 2,393,158 △ 231,054 △ 1,128,176 0 △ 1,012,191 0 △ 8,912,767

当期指定正味財産増減額 △ 241,701 △ 57,629 1,831,670 1,115,758 △ 107,304 △ 398,126 0 △ 1,012,191 0 1,130,477

指定正味財産期首残高 4,482,379 1,342,690 △ 796,765 △ 371,075 △ 331,082 △ 124,029 3,962,320 2,481,217 0 10,645,655

指定正味財産期末残高 4,240,678 1,285,061 1,034,905 744,683 △ 438,386 △ 522,155 3,962,320 1,469,026 0 11,776,132

Ⅲ　正味財産期末残高 14,507,575 9,297,162 5,007,284 8,476,677 1,454,846 5,471,411 3,915,516 48,636,899 0 96,767,369



１　重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却について

　　車両運搬具、工具器具備品・・・・・定率法による減価償却をしている。

２　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期減価償却額 当期末残高

車両運搬具 492,812 100,000 78,694 267,817 246,301

工具器具備品 1,061,303 450,382 610,921

合　　計 1,554,115 100,000 78,694 718,199 835,916

３　指定正味財産から一般正味財産への振替額は次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　東日本大震災被災地支援 7,884,594

　コロナ生活者困窮支援 1,028,173

合　　計 8,912,767

４　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

助成金

　東日本大震災被災地支援
カリタス

ジャパン
8,244,025 5,498,800 7,884,594 5,858,231 指定正味財産

　コロナ生活者困窮緊急支援
カリタス

ジャパン
355,574 0 355,574 0 指定正味財産

8,599,599 5,498,800 8,240,168 5,858,231

寄付金

　台風被害緊急支援
会員及び

一般寄付者
1,345,616 0 0 1,345,616 指定正味財産

　コロナ生活者困窮緊急支援
会員及び

一般寄付者
700,440 4,544,444 672,599 4,572,285 指定正味財産

2,046,056 4,544,444 672,599 5,917,901

10,645,655 10,043,244 8,912,767 11,776,132

小　　計

小　　計

合　　計

財務諸表に対する注記
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産を有していない。

２．引当金の明細

　引当金を設定していない。

附　属　明　細　書

25



（単位：円）

使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 193,462

預金 普通預金

　福島銀行原町支店 運転資金として 752,805

　東邦銀行原町支店 会費・寄付金等管理として 14,370,538

郵便貯金

　郵便振替 会費・寄付金等収納として 510,108

　ゆうちょ銀行 173,111

定期預金

　東邦銀行原町支店 資金保管として 80,000,000

立替金 源泉所得税還付金 28,450

96,028,474

（固定資産）

車両運搬具

セレナ ボランティア事業等に使用している 5,701

クリッパー ボランティア事業等に使用している 190,625

グランドキャビン ボランティア事業等に使用している 49,975

工具器具備品

印刷機　オルフィス 広報用印刷物作成等に使用している 578,664

放射線測定器 線量測定用として使用している 5,939

冷蔵庫（パナソニック） 宿泊食事提供として使用している 6,214

冷蔵庫（ILBS寄贈品） 宿泊食事提供として使用している 13,397

プロジェクター イベント等で使用している 6,707

敷金

鹿山邸 職員アパート 42,000

フォーレス 職員アパート 58,000

957,222

96,985,696

（流動負債）

預り金 社会保険料、アパート賃料 218,327

218,327

218,327

96,767,369

　　負債合計

　　正味財産

その他

固定資産

財　産　目　録

2021年12月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

一般社団法人カリタス南相馬
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